
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 43  del 03-05-2023

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 1 DEL 04 GENNAIO 2023 
RECANTE: "ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI"  
MODIFICA ASSETTO STRUTTURALE.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre, del mese di maggio, alle ore 18:12,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comuanale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 3

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato   
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 1 DEL 04 GENNAIO 2023 
RECANTE: "ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI"  
MODIFICA ASSETTO STRUTTURALE..

La sottoscritta Anna Lucilla Battiato, Responsabile del Settore I giusta determinazione sindacale n. 11 del 
23.03.2023, dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, con la presente 
istruttoria e il provvedimento finale ai sensi degli artt. 6 e ss. L. 241/90 e 7 DPR n. 62/2013. 

RICHIAMATI:

- l’articolo 89 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.u.e.l. e successive modificazioni ed integrazioni, il 
quale dispone che l'organizzazione e la gestione del personale avvengono nell'ambito della propria 
autonomia normativa ed organizzativa di cui dispongono i Comuni, con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti;

- l’articolo 48 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.u.e.l.;

- gli articoli 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni che definiscono 
principi in materia di organizzazione e di disciplina degli uffici;

- l’art. 40 del D.Lgs. n. 165 che esclude dalle materie oggetto di contrattazione collettiva le materie 
attinenti all’organizzazione degli uffici;

- il D.Lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della L. 15/2009 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che detta 
principi in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, di efficienza e di trasparenza, 
nonché della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, a cui le 
pubblica amministrazioni si devono adeguare;

RICHIAMATE integralmente le precedenti deliberazioni relative alle modifiche apportate all’assetto 
strutturale dell’Ente;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 5

RICHIAMATA integralmente la deliberazione di G.C. n. 1 del 04 Gennaio 2023; 

CONSIDERATO che, in seguito ad ulteriori confronti tra l’Amministrazione comunale e alcuni Settori 
sono emerse nuove ulteriori esigenze organizzative in ordine alla necessità/opportunità di scorporare 
alcuni servizi   e/o di trasferirne alcuni da un Settore all’altro;

PRESO ATTO in particolare che le esigenze organizzative di cui sopra vengono di seguito meglio 
specificate:

 Scorporare dal servizio Ambiente incardinato nel Settore 3° (Lavori Pubblici – Urbanistica – 
Ambiente) l’ufficio cimiteriale per attribuirgli natura di autonomo servizio all’interno dello stesso 
Settore 3°;

 Trasferire il servizio contratti dal Settore 3° al Settore 1° (Demografici – Contenzioso – 
Personale);

 Trasferire nel Settore 2° (Economico Finanziario) il servizio di gestione economica del personale 
attualmente incardinato nel Settore 1°;

CONSIDERATO che tali modifiche vengono proposte al fine di garantire una più efficiente azione 
amministrativa e una migliore soddisfazione dell’interesse pubblico perseguito dall’Ente;

RAVVISATA pertanto la necessità ed opportunità di procedere alla modifica del funzionigramma 
dell’Ente da ultimo già modificato con deliberazione di G.M. 1/2023;

VISTO l’art. 4 del CCNL 16-11-2022 che prescrive l’istituto della solo informativa preventiva in materia 
di atti di organizzazione degli uffici di cui all’art. 6 del D. Lgs. n. 165/2001;

Considerato che la presente proposta non comporta effetti diretti e/o indiretti   sul bilancio comunale;

Visto lo Statuto;
Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’O.R.EE.LL;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

premesso quanto sopra,

PROPONE DI

1. Di richiamare le premesse in istruttoria in fatto ed in diritto;

2. Di apportare le modifiche al funzionigramma dell’Ente di cui alla deliberazione di G.C. n. 1/2023 
nei seguenti termini: 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 6

 Scorporare dal servizio Ambiente incardinato nel Settore 3° (Lavori Pubblici – Urbanistica 
– Ambiente) l’ufficio cimiteriale per attribuirgli natura di autonomo servizio all’interno 
dello stesso Settore 3°;

 Trasferire il servizio contratti dal Settore 3° al Settore 1° (Demografici – Contenzioso – 
Personale);

 Trasferire nel Settore 2° (Economico Finanziario) il servizio di gestione economica del 
personale attualmente incardinato nel Settore 1°;

3. Di trasmettere per la sola preventiva informativa la presente proposta alle OO.SS ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 4 del CCNL del 16-11-2022;

4.  Di pubblicare la presente deliberazione in Amministrazione trasparente;
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO

Il Responsabile del Settore 
AA.GG.

f.to  Anna Lucilla Battiato
Assessore proponente f.to  Draià Francesca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “MODIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 1 DEL 04 GENNAIO 2023 RECANTE: 
"ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI"  MODIFICA ASSETTO 
STRUTTURALE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-04-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO)

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to ( ANNA LUCILLA 
BATTIATO )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “MODIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 1 DEL 04 GENNAIO 2023 RECANTE: 
"ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI"  MODIFICA ASSETTO 
STRUTTURALE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 03-05-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 03-05-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 43 del 03-05-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  04-05-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


